
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE JUNIO DE 2020

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15,00% 17,36% 23,71% 18,97% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 27,44% 21,99% 31,26% 22,26% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,12% 20,52% 27,48% 20,50%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 13,60% 7,88% 17,95% 20,47% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12,03% 13,70% 17,21% 18,70% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 8,74% 13,50% 15,69% 16,30%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9,48% 8,49% 15,74% 23,18% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10,43% 9,58% 15,28% 24,26% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9,87% 9,24% 15,51% 23,68%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6,43% 13,06% 14,17% 14,23% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 16,43% 20,77% 11,22% 11,13% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,36% 21,48% 9,12% 7,25%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,12% 23,02% 7,03% 3,90% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,33% 7,02% 3,86% 5,15% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8,00% 2,50% 8,98% 10,97%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,83% 1,74% 3,86% 6,41% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 8,72% 10,75% 3,62% 4,79% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,03% 6,23% 3,49% 1,29%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,66% 10,27% 3,83% 1,60% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3,55% 4,35% 3,15% 0,93% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,16% 5,17% 3,06% 4,00%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,85% 2,55% 2,32% 0,71% 8 ACERTA SEGUROS 1,35% 1,47% 2,40% 1,52% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 13,02% 9,49% 2,23% 2,53%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,65% 1,19% 2,25% 3,00% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,19% 0,24% 2,14% 1,08% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,95% 3,08% 2,03% 1,15%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,03% 0,89% 1,42% 0,26% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,10% 3,32% 1,75% 1,66% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,49% 0,55% 1,93% 3,43%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,11% 1,27% 1,29% 2,29% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,25% 1,54% 1,74% 2,56% 11 ACERTA SEGUROS 0,63% 1,08% 1,50% 1,11%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,53% 1,93% 1,17% 0,56% 12 ALIADO SEGUROS 0,61% 0,53% 1,36% 0,71% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,13% 0,87% 1,26% 0,74%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,20% 0,77% 1,03% 0,99% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,24% 1,45% 1,20% 0,64% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4,20% 1,48% 1,19% 1,42%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,11% 0,18% 0,93% 0,87% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,26% 0,87% 1,10% 1,30% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,00% 1,60% 1,18% 0,59%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16,03% 6,78% 0,83% 0,57% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,15% 0,09% 1,02% 0,29% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,34% 0,22% 1,15% 0,58%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,26% 1,35% 0,63% 0,44% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,86% 2,28% 0,86% 1,65% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,14% 0,29% 0,92% 1,17%

17 ACERTA SEGUROS 0,13% 0,25% 0,60% 0,76% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0,06% 0,07% 0,82% 1,38% 17 ALIADO SEGUROS 0,62% 0,43% 0,78% 0,36%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,54% 0,40% 0,48% 0,47% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,77% 0,40% 0,65% 1,23%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,19% 0,00% 0,23% 0,07% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0,17% 0,06% 0,63% 0,17%

20 ALIADO SEGUROS 0,63% 0,20% 0,20% 0,06% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,87% 1,63% 0,51% 0,79%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0,44% 0,17% 0,17% 0,15% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0,06% 0,06% 0,46% 0,46%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0,17% 0,24% 0,16% 0,04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0,32% 0,13% 0,24% 0,25%

TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% TOTAL 100,0% 100,0% 100% 100% TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 06/08/2020 0:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE JUNIO DE 2020
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 06/08/2020 0:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 356.497 16,03% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 426.957 27,44% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 760.550 20,12%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 333.593 15,00% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 255.657 16,43% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 492.237 13,02%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 302.539 13,60% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 187.198 12,03% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 391.807 10,36%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 210.793 9,48% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 162.299 10,43% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 373.092 9,87%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.360 8,11% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 135.740 8,72% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 330.293 8,74%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 143.095 6,43% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 98.436 6,33% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 302.539 8,00%

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.307 6,26% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 94.972 6,10% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 225.088 5,95%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 136.150 6,12% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.267 3,55% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.360 4,77%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 130.116 5,85% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34.908 2,24% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 158.725 4,20%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 78.559 3,53% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 28.991 1,86% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 157.345 4,16%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.153 2,66% 11 ACERTA SEGUROS 20.944 1,35% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.420 3,03%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 58.909 2,65% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 19.627 1,26% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 113.467 3,00%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 22.956 1,03% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.418 1,25% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 42.583 1,13%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.492 0,83% 14 ALIADO SEGUROS 9.550 0,61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 32.882 0,87%

15 ALIADO SEGUROS 14.041 0,63% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.994 0,19% 15 ACERTA SEGUROS 23.872 0,63%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 11.928 0,54% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.334 0,15% 16 ALIADO SEGUROS 23.591 0,62%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9.831 0,44% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 873 0,06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.492 0,49%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.416 0,20% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12.825 0,34%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.163 0,19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 11.928 0,32%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.891 0,17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.497 0,17%

21 ACERTA SEGUROS 2.928 0,13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.289 0,14%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.364 0,11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.364 0,06%

TOTAL 2.224.081 100% TOTAL 1.556.165 100% TOTAL 3.780.246 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 06/08/2020 0:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2020

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 131.270 23,02% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 270.387 21,99% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 386.682 21,48%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 99.004 17,36% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 255.412 20,77% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 369.391 20,52%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.461 13,06% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 168.521 13,70% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 242.982 13,50%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58.569 10,27% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 132.190 10,75% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 170.872 9,49%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.408 8,49% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 117.856 9,58% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 166.264 9,24%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.927 7,88% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 86.280 7,02% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.091 6,23%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 38.682 6,78% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.522 4,35% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 93.088 5,17%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14.521 2,55% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.835 3,32% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55.356 3,08%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10.988 1,93% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 27.981 2,28% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.927 2,50%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.912 1,74% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18.906 1,54% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 29.358 1,63%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.723 1,35% 11 ACERTA SEGUROS 18.032 1,47% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 28.866 1,60%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.248 1,27% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17.878 1,45% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26.629 1,48%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.808 1,19% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10.643 0,87% 13 ACERTA SEGUROS 19.464 1,08%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.095 0,89% 14 ALIADO SEGUROS 6.517 0,53% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15.738 0,87%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.416 0,77% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.963 0,24% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.912 0,55%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.271 0,40% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.058 0,09% 16 ALIADO SEGUROS 7.659 0,43%

17 ACERTA SEGUROS 1.432 0,25% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 873 0,07% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.248 0,40%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.377 0,24% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.289 0,29%

19 ALIADO SEGUROS 1.142 0,20% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.918 0,22%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.046 0,18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.271 0,13%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 955 0,17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.066 0,06%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8 0,00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.046 0,06%

TOTAL 570.263 100% TOTAL 1.229.854 100% TOTAL 1.800.117 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 06/08/2020 0:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 89.080.972,70        23,71% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 117.311.586,16     31,26% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 206.392.558,86         27,48%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 67.428.376,90        17,95% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 64.597.153,47        17,21% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 117.837.954,78         15,69%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 59.118.605,19        15,74% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57.361.883,93        15,28% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 116.480.489,12         15,51%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 53.240.801,31        14,17% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 42.099.332,43        11,22% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 68.519.105,51            9,12%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 26.419.773,08        7,03% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 14.494.106,34        3,86% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 67.428.376,90            8,98%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14.489.577,01        3,86% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 13.597.555,06        3,62% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 26.232.005,15            3,49%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 14.398.966,05        3,83% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11.833.039,10        3,15% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 22.955.889,22            3,06%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8.706.804,90          2,32% 8 ACERTA SEGUROS 9.022.471,31          2,40% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 16.717.233,32            2,23%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8.461.782,88          2,25% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 8.015.434,14          2,14% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 15.271.207,89            2,03%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.345.276,13          1,42% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6.564.402,99          1,75% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14.489.577,01            1,93%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.852.300,85          1,29% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.527.634,32          1,74% 11 ACERTA SEGUROS 11.279.415,82            1,50%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.391.993,07          1,17% 12 ALIADO SEGUROS 5.092.803,49          1,36% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 9.486.923,63              1,26%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.851.601,25          1,03% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.494.823,13          1,20% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8.910.649,81              1,19%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 3.486.410,30          0,93% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 4.141.647,50          1,10% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8.886.816,20              1,18%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3.119.678,26          0,83% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3.841.843,84          1,02% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 8.647.582,02              1,15%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.383.015,49          0,63% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.223.369,67          0,86% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.938.762,47              0,92%

17 ACERTA SEGUROS 2.256.944,51          0,60% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.087.161,22          0,82% 17 ALIADO SEGUROS 5.837.493,52              0,78%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.794.514,13          0,48% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.852.300,85              0,65%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 867.558,17             0,23% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.709.402,01              0,63%

20 ALIADO SEGUROS 744.690,03             0,20% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.841.634,20              0,51%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 632.147,88             0,17% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3.486.410,30              0,46%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 618.264,53             0,16% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.794.514,13              0,24%

TOTAL $375.690.054,62 100% TOTAL $375.306.248,10 100% TOTAL $750.996.302,72 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 06/08/2020 0:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 35.066.226,77        23,18% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 31.792.975,94        24,26% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 66.859.202,71        23,68%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 30.965.464,22        20,47% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 29.172.026,59        22,26% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57.863.360,76        20,50%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 28.691.334,17        18,97% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 24.507.830,15        18,70% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46.027.515,82        16,30%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21.519.685,67        14,23% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.582.216,20        11,13% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 30.965.464,22        10,97%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.694.225,56          6,41% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.746.512,72          5,15% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20.479.179,90        7,25%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.896.963,70          3,90% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 6.276.980,87          4,79% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11.287.453,17        4,00%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.540.940,45          3,00% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.351.846,38          2,56% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.694.225,56          3,43%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3.466.502,17          2,29% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.171.905,90          1,66% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 7.133.267,21          2,53%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.426.513,47          1,60% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.156.534,01          1,65% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.013.816,39          1,42%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.502.379,96          0,99% 10 ACERTA SEGUROS 1.990.888,81          1,52% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.645.757,96          1,29%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.311.830,34          0,87% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.807.936,25          1,38% 11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3.466.502,17          1,23%

12 ACERTA SEGUROS 1.156.594,31          0,76% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.702.296,15          1,30% 12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.310.316,21          1,17%

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.068.055,34          0,71% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.416.538,40          1,08% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.239.961,24          1,15%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 856.286,34             0,57% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.219.244,49          0,93% 14 ACERTA SEGUROS 3.147.483,12          1,11%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 846.615,48             0,56% 15 ALIADO SEGUROS 928.445,70             0,71% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.218.355,48          0,79%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 713.327,52             0,47% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 832.405,58             0,64% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.091.971,38          0,74%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 661.970,01             0,44% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 383.518,35             0,29% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.679.021,06          0,59%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 389.675,23             0,26% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.641.944,14          0,58%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 225.405,74             0,15% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.311.830,34          0,46%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 106.934,76             0,07% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,00% 20 ALIADO SEGUROS 1.019.236,48          0,36%

21 ALIADO SEGUROS 90.790,78                0,06% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 713.327,52             0,25%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 61.821,47                0,04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 490.453,11             0,17%

TOTAL $151.259.543,46 100% TOTAL $131.040.102,49 100% TOTAL $282.299.645,95 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 06/08/2020 0:05



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 356.497 16,03% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 426.957 27,44% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 760.550 20,12%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 333.593 15,00% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 255.657 16,43% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 492.237 13,02%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 302.539 13,60% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 187.198 12,03% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 391.807 10,36%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 210.793 9,48% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 162.299 10,43% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 373.092 9,87%

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.360 8,11% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 135.740 8,72% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 330.293 8,74%

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 143.095 6,43% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 98.436 6,33% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 302.539 8,00%

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 139.307 6,26% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 94.972 6,10% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 225.088 5,95%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 136.150 6,12% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55.267 3,55% 8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 180.360 4,77%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 130.116 5,85% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34.908 2,24% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 158.725 4,20%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 78.559 3,53% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 28.991 1,86% 10 ASEGURADORA ANCON, S.A 157.345 4,16%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59.153 2,66% 11 ACERTA SEGUROS 20.944 1,35% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 114.420 3,03%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 58.909 2,65% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 19.627 1,26% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 113.467 3,00%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 22.956 1,03% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19.418 1,25% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 42.583 1,13%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.492 0,83% 14 ALIADO SEGUROS 9.550 0,61% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 32.882 0,87%

15 ALIADO SEGUROS 14.041 0,63% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.994 0,19% 15 ACERTA SEGUROS 23.872 0,63%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 11.928 0,54% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2.334 0,15% 16 ALIADO SEGUROS 23.591 0,62%

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9.831 0,44% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 873 0,06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18.492 0,49%

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.416 0,20% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,00% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12.825 0,34%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.163 0,19% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 11.928 0,32%

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.891 0,17% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6.497 0,17%

21 ACERTA SEGUROS 2.928 0,13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,00% 21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.289 0,14%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.364 0,11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2.364 0,06%

TOTAL 2.224.081 100% TOTAL 1.556.165 100% TOTAL 3.780.246 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 05/08/2020 23:54



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5 5 5 5 5 5

6 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 7 7

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15 13 13 13 13

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 14 14 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 17 17 16 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 13 13 15 16 16 16

17 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 16 17 17 17 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 19 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 18 18 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 18 19 20 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 05/08/2020 23:54



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 9 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 9 9 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 12 12 12 12 12 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 05/08/2020 23:54



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 9 10 9 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 9 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 13 13 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 16 16 16 15 15 15

16 ALIADO SEGUROS 18 18 15 16 16 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17 17 17 17 17

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 18 18 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 15 18 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20 20 20

21 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 05/08/2020 23:54



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 131.270 23,0% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 270.387 22,0% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 386.682 21,5%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 99.004 17,4% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 255.412 20,8% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 369.391 20,5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 74.461 13,1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 168.521 13,7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 242.982 13,5%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 58.569 10,3% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 132.190 10,7% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 170.872 9,5%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 48.408 8,5% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 117.856 9,6% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 166.264 9,2%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.927 7,9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 86.280 7,0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 112.091 6,2%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 38.682 6,8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 53.522 4,4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 93.088 5,2%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14.521 2,5% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40.835 3,3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 55.356 3,1%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10.988 1,9% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 27.981 2,3% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 44.927 2,5%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.912 1,7% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18.906 1,5% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 29.358 1,6%

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7.723 1,4% 11 ACERTA SEGUROS 18.032 1,5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 28.866 1,6%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.248 1,3% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17.878 1,5% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26.629 1,5%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.808 1,2% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 10.643 0,9% 13 ACERTA SEGUROS 19.464 1,1%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.095 0,9% 14 ALIADO SEGUROS 6.517 0,5% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15.738 0,9%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4.416 0,8% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2.963 0,2% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.912 0,6%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.271 0,4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.058 0,1% 16 ALIADO SEGUROS 7.659 0,4%

17 ACERTA SEGUROS 1.432 0,3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 873 0,1% 17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7.248 0,4%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.377 0,2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0,0% 18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5.289 0,3%

19 ALIADO SEGUROS 1.142 0,2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0,0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 3.918 0,2%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.046 0,2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0,0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.271 0,1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 955 0,2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0,0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.066 0,1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8 0,0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0,0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.046 0,1%

TOTAL 570.263 100,0% TOTAL 1.229.854 100,0% TOTAL 1.800.117 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/08/2020 12:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 11 12 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 13 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 16

17 ACERTA SEGUROS 18 17 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 21 19 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/08/2020 12:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 1 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 7 7 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 13 13 13 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 4 4 4 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 18 18 18 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 10

11 ACERTA SEGUROS 12 12 17 17 17 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 9 9 9 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13 14 14 14 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 19 19 19 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 21 21 21 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 22 22 22 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 15 15 15 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 20 20 20 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 6 6 6 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 16 16 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 12 12 12 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 10 10 10 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/08/2020 12:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 7 7 7 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 4 4 4 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 13 13 13 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10 9 6 6 6 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 18 18 18 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 9 9 9 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 11 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 17 17 17 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 10 10 10 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16 19 19 19 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17 12 12 12 17

18 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 15 15 15 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 21 21 21 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 16 16 16 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 21 22 22 22 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 22 20 20 20 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/08/2020 12:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 89.080.972,70        23,7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 117.311.586,16     31,3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 206.392.558,86         27,5%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 67.428.376,90        17,9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 64.597.153,47        17,2% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 117.837.954,78         15,7%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 59.118.605,19        15,7% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57.361.883,93        15,3% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 116.480.489,12         15,5%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 53.240.801,31        14,2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 42.099.332,43        11,2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 68.519.105,51            9,1%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 26.419.773,08        7,0% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 14.494.106,34        3,9% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 67.428.376,90            9,0%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14.489.577,01        3,9% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 13.597.555,06        3,6% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 26.232.005,15            3,5%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 14.398.966,05        3,8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11.833.039,10        3,2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 22.955.889,22            3,1%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8.706.804,90          2,3% 8 ACERTA SEGUROS 9.022.471,31          2,4% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 16.717.233,32            2,2%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8.461.782,88          2,3% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 8.015.434,14          2,1% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 15.271.207,89            2,0%

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 5.345.276,13          1,4% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6.564.402,99          1,7% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14.489.577,01            1,9%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.852.300,85          1,3% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.527.634,32          1,7% 11 ACERTA SEGUROS 11.279.415,82            1,5%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.391.993,07          1,2% 12 ALIADO SEGUROS 5.092.803,49          1,4% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 9.486.923,63              1,3%

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.851.601,25          1,0% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.494.823,13          1,2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8.910.649,81              1,2%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 3.486.410,30          0,9% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 4.141.647,50          1,1% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8.886.816,20              1,2%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 3.119.678,26          0,8% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3.841.843,84          1,0% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 8.647.582,02              1,2%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.383.015,49          0,6% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.223.369,67          0,9% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6.938.762,47              0,9%

17 ACERTA SEGUROS 2.256.944,51          0,6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.087.161,22          0,8% 17 ALIADO SEGUROS 5.837.493,52              0,8%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.794.514,13          0,5% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4.852.300,85              0,6%

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 867.558,17             0,2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4.709.402,01              0,6%

20 ALIADO SEGUROS 744.690,03             0,2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,0% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3.841.634,20              0,5%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 632.147,88             0,2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 3.486.410,30              0,5%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 618.264,53             0,2% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.794.514,13              0,2%

TOTAL $375.690.054,62 100,0% TOTAL $375.306.248,10 100,0% TOTAL $750.996.302,72 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/08/2020 0:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 6 7 7 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 7 6 6 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 8 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 10 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 10 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 12 12 12 12 12

13 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10 13 14 14 13 13

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 14 13 13 14 15

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 16 15 15 15 14

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 17 15 16 16 16 16

17 ACERTA SEGUROS 16 17 17 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18 18 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 19 19 19 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20 20 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/08/2020 0:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 7 7 7 7 7

8 ACERTA SEGUROS 11 11 12 11 8 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 10 9 8 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 12 11 12 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 9 10 10 11 11

12 ALIADO SEGUROS 7 8 8 9 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17 17 17 14 13 13

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9 13 13 15 14 15

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 14 13 15 14

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/08/2020 0:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SESP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 3 3 3 3

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 5

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 4

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 13 13 13 12 11 11

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 16 16 16 12 14

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 14 15 14 13 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 11 11 14 13

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 15 14 13 15 15

17 ALIADO SEGUROS 11 11 12 15 16 17

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 17 17 17 17 16

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19 19 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 18 18 19 19 19

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 21 21 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/08/2020 0:00



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 35.066.226,77        23,2% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 31.792.975,94        24,3% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 66.859.202,71            23,7%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 30.965.464,22        20,5% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 29.172.026,59        22,3% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57.863.360,76            20,5%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 28.691.334,17        19,0% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 24.507.830,15        18,7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 46.027.515,82            16,3%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21.519.685,67        14,2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.582.216,20        11,1% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 30.965.464,22            11,0%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.694.225,56          6,4% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.746.512,72          5,1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20.479.179,90            7,3%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.896.963,70          3,9% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 6.276.980,87          4,8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11.287.453,17            4,0%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.540.940,45          3,0% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.351.846,38          2,6% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9.694.225,56              3,4%

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3.466.502,17          2,3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2.171.905,90          1,7% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 7.133.267,21              2,5%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2.426.513,47          1,6% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.156.534,01          1,6% 9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.013.816,39              1,4%

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.502.379,96          1,0% 10 ACERTA SEGUROS 1.990.888,81          1,5% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.645.757,96              1,3%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.311.830,34          0,9% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.807.936,25          1,4% 11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 3.466.502,17              1,2%

12 ACERTA SEGUROS 1.156.594,31          0,8% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.702.296,15          1,3% 12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3.310.316,21              1,2%

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1.068.055,34          0,7% 13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.416.538,40          1,1% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3.239.961,24              1,1%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 856.286,34             0,6% 14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1.219.244,49          0,9% 14 ACERTA SEGUROS 3.147.483,12              1,1%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 846.615,48             0,6% 15 ALIADO SEGUROS 928.445,70             0,7% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.218.355,48              0,8%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 713.327,52             0,5% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 832.405,58             0,6% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.091.971,38              0,7%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 661.970,01             0,4% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 383.518,35             0,3% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.679.021,06              0,6%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 389.675,23             0,3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0,0% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1.641.944,14              0,6%

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 225.405,74             0,1% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0,0% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1.311.830,34              0,5%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 106.934,76             0,1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0,0% 20 ALIADO SEGUROS 1.019.236,48              0,4%

21 ALIADO SEGUROS 90.790,78                0,1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0,0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 713.327,52                 0,3%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 61.821,47                0,0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0,0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 490.453,11                 0,2%

TOTAL $151.259.543,46 100,0% TOTAL $131.040.102,49 100,0% TOTAL $282.299.645,95 100,0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7

8 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8 8 8 8 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9 9 9 9 9

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 13 12 10 10 11

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 11 13 12 11 10

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 11 12 13

12 ACERTA SEGUROS 15 12 11 13 13 12

14 SEGUROS FEDPA, S.A 11 14 14 14 14 14

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 15 15 16 15 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 16 16 15 16 17

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 22 17 17 17 17 15

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 18 18 19 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 17 19 19 18 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 20 20 20 20 20

21 ALIADO SEGUROS 18 22 22 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 21 21 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9 12 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 8 8 8 8 8

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 7 9 9 9 11

10 ACERTA SEGUROS 8 9 10 10 10 10

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11 11 9

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 12 12 12 12

13 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 14 10 13 13 13 13

14 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 13 14 14 14 14

15 ALIADO SEGUROS 15 16 16 16 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 15 15 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 17 17 17 17

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 18

19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 21 21 21 21 21

22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2020

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 8 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 7 8 8 8

9 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 11 11 12 10 10

13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 10 10 10 11 13

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 9 12 11 12 12

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 11 13 13 13 13 11

14 ACERTA SEGUROS 12 12 14 14 14 14

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 18 16 16 15 16

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 15 15 16 15

18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 15 17 17 17 18

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 17 18 19 18 17

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 18 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 21 21 21 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 20 20 20 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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